Ao analisar o conteúdo da lei nº 100/2010, há alteração significativa de função da área 

perante o plano diretor. É determinado pela lei que “A área descrita abaixo, será a partir da 

aprovação desta, classificada diante do Plano Diretor Municipal - Lei 050/2006 - como Zona 

de Produção Industrial: Um terreno com área de 1.210.000,00 (hum milhão e duzentos e dez 

mil) metros quadrados, situado no lugar Rio do Morro, zona rural do Município de Araquari 

(SC)” (ARAQUARI, 2010). 

Tal área foi alterada em 2010 no zoneamento, e advém da necessidade de implantação 

do parque industrial da CISER Parafusos e Porcas. Em entrevista22 no ano de 2015 pelo